

# REPUBLIKA

Rok I. | ŁÓDŹ, PIĄTEK 7 SIERPNI 1925 r.

NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY

№ 11

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49.  
GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36-43, 36-44.  
TELEFON ADMINISTRACJI 22-14.

## Botwin rozstrzelany!

Prezydent Rzeczypospolitej odrzucił prośbę o ułaskawienie.

Wyrok został wykonany wczoraj o godzinie 1.15 po południu.

(Telefonem od lwowskiego korespondenta „Il. Republiki“).

ŁWÓW 6 sierpnia. Wczoraj o g. 10.15 rano Trybunał sądu doraźnego ogłosił wyrok, którego mocą Botwin Izak, morderca Cechnowskiego, skazany został na karę śmierci.

Natychmiast po ogłoszeniu wyroku obrońca Botwina, dr. Aksner, zgłosił wniosek o ułaskawienie.

Wniosek swój adw. Aksner motywował tem, że zabójstwo dokonane zostało na tle ideowym, co obrońca uważa za okoliczność łagodzącą.

Wiadomość telefoniczną o wyroku, oraz o prośbie o ułaskawienie Botwina, min. sprawiedliwości otrzymało w Warszawie o g. 10.30 rano.

Prośba ta została natychmiast skierowana do Spawy, gdzie przebywa p. Prezydent Rzeczypospolitej.

Po g. 12 w południe prok. Sywulak zawiadomiony został oficjalnie o odrzuceniu przez Prezydenta Rzeczypospolitej prośby o ułaskawienie.

O g. 1.15 na dziedziniec więzienny wprowadzono Botwina i ustawiono pod słupem, nawprost plutonu piechoty.

Prokurator odczytał wyrok i zawiadomił skazańca o odrzuceniu prośby o ułaskawienie.

Botwin odmówił przyjęcia ostatniej pociechy religijnej twierdząc, że jest bezwyznaniowcem. Delikwent nie pozwolił zawiązać sobie oczu. Przed salwą plutonu egzekucyjnego Botwin krzyknął: „Niech żyje rewolucja socjalna“.

## Zagadkowa postać Mikytyna.

Ofiarowywał swe usługi policji i pisał anonimowe listy.

(Telefonem od lwowskiego korespondenta „Il. Republiki“).

Łwów, 6 sierpnia

Podczas wczorajszych rozpraw w procesie lwowskim zeznawał b. komisarz policji politycznej Kajdan, który m. in. stwierdził, że w swoim czasie zgłosił się do niego Mykityn, ofiarowując swe usługi. Komisarz Kajdan powierzył mu asystę przy powozie prezydenta Rzeczypospolitej.

W dniu zamachu świadek rozmawiał z Mykitynem.

### Incydent między obroną i komisarzem Kajdanem.

W tem miejscu dochodzi między komisarzem Kajdanem a obroną do scysji.

Adwokat Landau zarzuca świadkowi że tendencyjnie utaił jeden list przesłany przez Mykityna.

Komisarz Kajdan twierdzi, że jeśli na zwał pierwszy list drugim, to pomylił się. Przewodniczący bierze w obronę ko-

misarza Kajdana, skazując adw. Landaua na 150 zł. za obrazę sądu.

W międzyczasie obradowała komisja ekspertów, która miała porównać charakter pisma anonimowych listów, rozsyłanych podczas śledztwa do różnych osób i instytucji.

Adwokat Głuszkiewicz oświadcza, iż jeden z ekspertów Nowicki w ub. r. podczas procesu księdza Bandyszyna wydał orzeczenie fałszywe.

### Orzeczenie komisji ekspertów.

Komisja ekspertów stwierdza, że wszystkie listy pisane są ręką Mykityna. Oświadczenia ekspertów trwają przeszło półtorej godziny, wywołując często wesołość. Adw. Głuszkiewicz żąda od eksperta Nowickiego pewnych wyjaśnień z dziedziny grafologii. Nowicki prosi o zwolnienie go od wyjaśnień, albowiem nie zna się na tej nauce.

### Polska nie wysyła wojska do Marokka.

Nasz warszawski kor. telefonuje: Wobec pojawiających się w prasie wiadomości, o wysłaniu oddziałów wojska polskiego do Marokka, ministerstwo spraw wojskowych wyjaśnia, iż nie ma werbunku ochotników polaków do oddziałów francuskich lub hiszpańskich w Marokku.

Nie wysyła się również wbrew pogłoskom żadnej dywizji regularnej na front marokański.

### Manewry sowieckie na pograniczu polskiem.

London, 6 sierpnia.

„Chicago Tribune“ donosi z Rygi, że w okręgu mińskim odbędą się w dniu 8 sierpnia r. b. pod dowództwem Frunzego manewry armii sowieckiej, w których ma wziąć udział 200.000 piechoty, 16.000 kawalerii, dwa pułki przeznaczone do walki gazowej, oraz eskadra lotnicza, składająca się z 10 samolotów.

### Nowe wybory w Czechosłowacji.

Praga, 6 sierpnia.

„Bohemia“ dowiaduje się, że nowe wybory do sejmiku odbędą się w Czechosłowacji w niedzielę dnia 15 listopada, wybory zaś do senatu 22 listopada.

### Aresztowania komunistów w Łomży, we Lwowie i Białymstoku.

We Lwowie wykryto drukarnię centralnego komitetu ukraińskiej partii komunistycznej.

Nasz warszawski kor. telefonuje: Policja polityczna w Łomży wykryła w dniu 3 b. m. nową jacejkę komunistyczną. Dokonana rewizja dała obfity materiał.

W związku z tym aresztowano 3 osoby.

Onegdaj wykryto we Lwowie drukarnię komunistyczną w pełnym biegu. Przy drukowaniu odezw zastano dwie osoby, które aresztowano. W lokalu drukarni mieścił się również skład druków antypaństwowych w ogromnej ilości.

Przypuszczają, iż jest to drukarnia centralnego komitetu ukraińskiej organizacji komunistycznej.

Dochodzenie prowadzone jest w ścisłej tajemnicy.

W Białymstoku organa policji politycznej przytrzymały 5 b. m. wybitnego działacza komunistycznego, działającego na terenie tego miasta, niejakiego Mendla. Przy rewizji wykryto olbrzymie składy bibuły komunistycznej. Dochodzenie nie w toku.

### Ulgi wojskowe dla akademików.

Nasz warszawski kor. telefonuje: W dniu wczorajszym minister spraw wewnętrznych Raczkiewicz rozesał do wszystkich województw odpisy rozkazu M. S. Wojsk. w sprawie ulg wojskowych dla akademików. Ulgi dotyczą tych akademików, którzy w b. r. kończą 26 lat i przesiadali w czasie wojny jako o-

chotnicy lub poborowi conajmniej czterech miesięcy. Akademicy ci otrzymują roczny urlop.

Słuchacze wyższych uczelni, którzy w wojsku zupełnie nie służyli, a ukończyli 26 lat będą bezwzględnie wcieleni do służby.

### Katastrofa lotnicza w Krakowie.

Pilot i mechanik ciężko ranni.

Kraków, 6 sierpnia

Agencja Wschodnia.

Dziś o godzinie 10.15 rano na lotnisku w Rakowicach samolot polskiej linii lotniczej wpadł na wysokości 200 metrów w korkociąg i runął z tej wysokości na ziemię.

Samolot zniszczony. Pilot Lewiński i mechanik Mariszka ciężko ranni. Przyczyna katastrofy nieznana. Stery, jak ustalono, były w zupełnym porządku i działały prawidłowo. Śledztwo w toku.

### Zgon generała Madziara.

Kraków, 6 sierpnia.

Agencja Wschodnia.

Zmarł tu dzisiaj gen. Madziara, pierwszy polski dowódca okręgu krakowskiego.

Gen. Madziara w r. 1920 zapadł na zdrowiu, skutkiem czego usunął się od służby czynnej.



## „I przemówił mędrzec z Doorn...”

Dla małżonki swej jest on bohatersko-odważnym... mężczyzną.

W głębi Schwarzwald, wśród dziko porośniętych lasem gór — w głębokiej i pięknej dolinie, przetrzętej górskim strumieniem, położona jest miejscowość kuracyjna Wildbad.

Ktokolwiek, jako turysta, po długiej i męczącej całodziennym wędrowce, znalazł się wreszcie w tej uroczym cichej dolinie — ktokolwiek spędził dni kilka w tej bezładnej prawie miejscowości i nasycił się dzikością okolicy, pięknnością okolicznych lasów i zupełnym brakiem taniego komfortu niemieckich „badów” — kto, powtarzamy, choć dni kilka spędził w tej odludnej prawie miejscowości — nie przypuszczał chyba, że odegra ona rolę... polityczną.

A jednak tak się stało, aczkolwiek w skromnych niewątpliwie rozmiarach Wilbad jest punktem wyjścia nowej ofensywy Hohenzollernów — nie militarnej — czysto politycznej tylko — ale bądź co bądź... ofensywy!

Druga małżonka Wilhelma II, księżniczka z domu Schönaich-Carolath, poślubiona już po detronizacji, ex-cesarzowa Hermina, mało „żyje” ze swym małżonkiem...

Spotykają się naprawdę od czasu do czasu, lecz niewątpliwie miłość nie musi być zbyt gorąca, jeśli małżonka tak bardzo „nie służy” powiatu w Doorn.

W każdym razie fama publiczna takie wieści głosiła — to też, gdy pani (gdyż trudno ją nazwać ex-cesarzową) Hermina gościła w wyżej wzmiankowanym Waldbadzie — zbliżył się do niej amerykański dziennikarz (współpracownik „International News Service”) i za pytał, czy to prawda, co... „mówią”?

Tak niewątpliwie iście amerykański, ale — o dziwo! — małżonka Wilhelma nietylko się nie obraziła, lecz — wręcz przeciwnie — okazała się nader „wymowną” żoną!

W każdym razie amerykański dziennikarz mógł sporo powtórzyć z tego co mu opowiedziano, a mówiono mu bardzo... obficie.

Nie wiemy, czy żadna sensacja erotycznych publiczność amerykańska znalazła w interwiewie wildbadzkim dość „pikantnych” szczegółów z życia „młodych” małżonków — nie wiemy również czy wywiad był zgóry zaaranżowany na „specjalne życzenie” — ale wiemy, że wygłoszona została wielka apologia Wilhelma, jako człowieka, jako małżonka, „ojca dzieciom”, i last not least... jako władcy!

A więc Wilhelm jest pełnym czułości małżonkiem, niezwykle pracowitym ogrodnikiem, pobożnym chrześcijaninem i wielkim filozofem, przede wszystkim zaś (i na to jest szczególna waga kładziona!)... niesłychanie mężnym i bohatersko odważnym... mężczyzną!

I podawane są dowody i przykłady tego jego mężstwa i odwagi — by jaknajzupełniej zatrzeć przykre wspomnienie... ucieczki do Holandji.

Tak jest — Wilhelm się zdyskredytował przez tę wycieczkę — trzeba więc specjalnie tę plamę na jego „dobrym imieniu” wytrzeć, zamazać, odwrócić — słowem „z czarnego zrobić białe” — by przygotować... powrót!

A po małżonce przemawiał (już nie w Wildbadzie!) — syn.

Młody Wilhelm lubi udawać niewinnego baranka: jest on tylko „obywatel” niemiecki, milującym nadewszystko swą ojczyznę, gotowym jej służyć do

ostatka na najskromniejszym stanowisku — lecz, „niestety”, brak swobody ruchów zagranicą uniemożliwia mu skuteczną propagandę poza granicami kraju, w szczególności uniemożliwia mu pracę nad skutecznym przymierza Niemiec z... Anglią.

Na zakończenie niedoszły cesarz opowiada o mieszczańskich zawodach, które obiorą sobie jego synowie. Jeden z nich ma nawet zostać... kupcem!

Wreszcie odezwał się sam stary, opuuszczony i groźnie pomrukujący — lew. Zapytano Wilhelma (znowu żadna

efektywnych sensacji Ameryka — „United Press”), z racji rocznicy wybuchu wojny, jak się zapatruje na... rozbrojenie!

W amerykańskim stylu; groteskowe przeciwstawienia — Wilhelm i rozbrojenie!

I stary lew kazał na to „szyderstwo” odpowiedzieć swemu sekretarzowi — stekiem wymysłów, na traktat wersalski, zapewnieniami swojej dobrej woli (gdy miał jeszcze... całe i ostre zęby) — wszystko tak bezczelne w swej prowokacyjnej agresywności, iż nawet Nitti — któ-

ry w gorliwości swojej obrony powojennych Niemiec zaszedł tak daleko, iż nasunął podejrzenia co do bezinteresowności — nawet Nitti musiał powiedzieć:

— „Ja przypuszczam, że do rewizji traktatu musi dojść... ale nie jest rzeczą Wilhelma radzić nam, co mamy robić! Wszelka interwencja jego jest dla Niemiec stokrotnie szkodliwsza, niż działalność wszystkich wrogów Niemiec.

„Wilhelm znał jeden tylko język: gwałtu i przemoc! Jest on odpowiedzialny za pogwałcenie neutralności Belgji. Najlepszą przysługą, jaką dziś jeszcze może wyrządzić Niemcom, jest... milczenie!”

Ale Wilhelm nie wziął sobie zbyt do serca słów Nittiego, gdyż ostatnio znowu przemówił i to już z pełnego serca, z całą szczerością i otwartością, — śnać sądzi, że nadeszła już godzina odłonięcia chwilowo nałożonej maski:

„Między ludami południa i północy — powiada przemądrzały ex-cesarz — istnieje przepaść nie do przebycia. Narody południowe wychowują swoje kobiety w klasztorach, ale później, gdy wychodzą one z zamą, wszystko jest im... dozwolone! Narody północne — Niemcy i Skandynawowie — wychowują swe kobiety... na „wierne żony”!

Ciekawe przeciwstawienie — nieprawdaż? Ale słuchajmy dalej:

„Tak zwana „demokracja” jest śmiercią dla państwa. Ja szanuję robotnika — ale dla mnie nie jest on proletariuszem, lecz... arystokratą! Jest bowiem... współpracownikiem Pana Boga! Monarchja leży w interesach ludu — szczególnie gdy silyn i mądry rycerz trzyma cugle w ręku”.

„Demokracja jest kłamstwem, gdyż koniec końców sprawuje władzę tylko jeden człowiek. Nigdy nie szukałem popularności — gdyż uważałem, że obraziłoby to mą godność.

„Tylko politycy — adwokaci, skrepijący zawsze w kierunku wiatru, postępują dla... ania swej popularności — dlatego wśród nich niema prawdziwych, przekonanych wodzów”.

Wreszcie Wilhelm cieszy się, że „w Niemczech w roku 1924 wydano 36,000 dzieł, gdy we Francji tylko 6000, a w Anglii 16,000!”

Niemcy pisują jakoby tylko naukowe dzieła, Francuzi... książki erotyczne i pornograficzne, zaś Anglicy dzieła w rodzaju... Sherlocka Holmesa i Nika Cartera.

Tę uczoną elukubrację z dziedziny psychologii ludów, socjologii i literatury — niewątpliwie bardzo „oryginalną” i po niemiecką — „głęboką” — Wilhelm zakończył zapewnieniem: — że „jego lud czeka”, no i on sam też... „czeka”!

Ostatecznie — możnaby przejść do porządku dziennego nad wszystkimi temi bredniami „czekającego” zarozumiałca z Doorn — możnaby pozostawić uciechę z tego powodu, żadnej „sensacji” amerykańskiej gawiedzi — gdyby nie to, że Wilhelm bądź co bądź do niedawna... zupełnie cicho siedział, gdyby nie — Hindenburg w roli prezydenta Rzeszy, gdyby wreszcie — nie wzmagająca się z dnia na dzień reakcja w Niemczech — coraz butniejsza, coraz pewniej przemawiająca i — co najgorsze — coraz większym powodzeniem ciesząca się w sferach kapitalistycznej Europy.

## Bilard na plaży.



Jedyna w swoim rodzaju partja bilardowa nad Adrjatykiem.

## Jedenastoletnia rocznica wymarszu pierwszej kadrówki legionów. Wielka uroczystość w Druskienikach.

Druskieniki, 6 sierpnia.

Obchód 11-letniej rocznicy wymarszu kadrówki przybrał tu specjalnie uroczysty charakter ze względu na obecność w Druskienikach twórcy Legionów I-go marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego, który też był powodem nieustannych owacji.

O godzinie 10-tej rano na placu przed kościołem parafjalnym ks. poseł Wyrebowski w asystencji miejscowego proboszcza ks. Wollejo oraz w obecności p. marszałka Piłsudskiego i tłumów wiernych, celebrował uroczystą mszę poczem wygłosił okolicznościowe przemówienie.

Po skończonym nabożeństwie pan marszałek odbył przegląd kompanji 5-go pułku Legionów, poczem odbył defiladę tejsze kompanji oraz skautów.

O godzinie 12-tej podejmowała pana marszałka i zaproszonych gości żołnierskim obiadem kompanja 4-go pułku Legionów. Wieczorem, staraniem miejscowego komitetu obchodu urządzony został na cześć p. marszałka raut, w którym wzięli udział oprócz licznych przedstawicieli miejscowego społeczeństwa, bawiaczy na wywczasach w Druskienikach posłowie sejmowi, przedstawiciele nauki, literatury i świata dziennikarskiego.







### 4 lata ciężkiego więzienia za działalność antypaństwową.

Policja polityczna posiadała już od dawna wiadomość o antypaństwowej działalności Leona Sakowskiego, który działał głównie na terenie związku zawodowego przemysłu skórzanego i na terenie związków zawodowych w Łodzi. Cały szereg wiadomości konfidenalnych stwierdził ponad wszelką wątpliwość, że Sakowski, który przybył w 1921 r. do Łodzi jest płatnym funkcjonariuszem KPRP., a zarazem członkiem okręgowej komisji tej partii, przewodniczącym t. zw. wydziału związku tj. specjalnego organu KPRP. zajmującego się propagandą na terenie związków klasowych, wreszcie przewodniczącym komitetu dzielnicowego KPRP., dzielnicy górnej i przewodniczącym wydziału więziennego tej partii, ta wielostronna działalność partii absorbowała Sakowskiego do tego stopnia, że nie mógł się oddawać żadnej innej pracy fachowej w swoim zawodzie.

W 1923 r. brał on czynny udział w agitacji wyborczej na rzecz listy Nr. 5 i podpisał listę kandydatów do rady miejskiej z ramienia zw. proletariatu miast i wsi.

Wszystkie dane te, dotyczące działalności wyrotowej Sakowskiego, jakkolwiek zupełnie ściśle i wiarogodne, zdoły być jedynie drogą konfidentalną nie mogły stanowić materiału dla wytoczenia sprawy karnej Sakowskiemu, gdyż odznaczał się on taką ostrożnością, że kilkakrotne rewizje w jego mieszkaniu nie dały żadnego pozytywnego rezultatu.

Sakowski pracował w partii pod pseudonimem „Sak”, skróconym w notatkach na Sk.

W dniu 21 grudnia 1923 r. policja polityczna wykryła pełny komitet dzielnicowy dzielnicy bałuckiej KPRP. przy ulicy Oficerskiej Nr. 5. Aresztowano wówczas Aleksandra Majewskiego, fałszywie, Sosnowskiego.

Wśród znalezionych dowodów i notatek partyjnych pod Nr. 4 figurował „Sak”.

Okazało się, iż Sakowski jest w ścisłym kontakcie z partią, że miał stosunki ze znanym komunistą Tenenbaumem i Henrykiem Markssem.

Znaleziono fotografię jego z Orla ze zjazdu sowietów.

Na zasadzie powyższego pociągnięto Sakowskiego do odpowiedzialności sądowej z art. 102, 130 k. k.

W dniu wczorajszym znalazła się

sprawa ta na wokandzie sądu okręgowego.

Przewodniczył rozprawom sędzia Wilkowski w asystencji sędziów Kulikowskiego i Rasia.

Oskarżony lat 35, mieszkaniec Warszawy, wzrostu średniego, blondyn z bródką, z zawodu szewc, robi wrażenie człowieka chorowitego.

Z powodu niestawienia się 2 świadków prokurator Rudolf Kawczak wnosi o odroczenie sprawy.

Obróca oskarżonego adw. Angersztajn z Warszawy oświadcza, iż oskarżony znajduje się w areszcie preventywnym 18 miesięcy i zrzekając się odwodowego i wobec tego, że zeznanie drugiego nieobecnego świadka może być odczytane wnosi o rozpoznawanie sprawy.

Oskarżony nie przyznaje się do winy i w godzinnym wyjaśnieniu zbija akt oskarżenia.

Zaznacza, że wysłany przez okupantów do Niemiec powrócił w 1918 r. do Warszawy, do Łodzi zaś przybył w roku 1921.

Należał do związku skórzanego, który rego był przewodniczącym, wreszcie że do żadnej partii nie należał.

Przewodniczący zadaje oskarżonemu cały szereg pytań, na które oskarżony odpowiada b. chętnie. I tak: dla czego znalazł się w Rosji. Czy tam był długo. Skąd się znał z Majewskim, Tenenbaumem i Marksem. Czy podpisywał listę Nr. 5. Czy występował przeciwko posłowi Szczerkowskiemu.

Oskarżony zeznaje, że w Rosji znalazł się z jeńcami podczas wymiany.

Był w Rosji parę tygodni.

W 1918 r. był tam już ustrój komunistyczny.

Majewskiego i Tenenbauma nie zna. Co się zaś tyczy Marksa to zna go, gdyż był on sekretarzem związku metalowego.

Nie podpisywał listy Nr. 5, lecz na wiecu był.

Przeciwko posłowi Szczerkowskiemu nie przemawiał.

Świadkowie ze strony oskarżenia w zupełności potwierdzili oskarżenie.

Po przemówieniu przedstawiciela oskarżenia publicznego i obrony, sąd o godz. 5 po południu ogłosił wyrok, na za sądzie którego Sakowski skazany został po pozbawieniu praw stanu na 4 lata ciężkiego więzienia.

# Wszystkie Kobiety AMERYKI

rozkochane są w najpiękniejszym artyście świata

# RAMON NOVARRO

— obecnie —

# KOLEJ NA ŁODZIANKI.

Przyjdźcie, spójrzcie, a pokochacie tego naprawdę boskiego artystę, który ukazuje się codziennie w dramacie zakazanej miłości p. t.

# A IMIĘ JEJ — KOBIEĆA.

Nadto: wspaniała komedia w 5-ciu aktach

# SZKOŁA FLIRTU.



## Ograniczenie importu podrywa byt kupiectwa.

We wczorajszym wydaniu „Expresu” podaliśmy uchwały walnego zebrania członków centralnego stowarzyszenia kupców i przemysłowców (Piotrkowska 10) w sprawie spadku kursu złotego.

Na zebraniu tem rozpatrywana była również niezmiernie ważna dla kupiectwa sprawa ustalenia spisu artykułów pierwszej potrzeby w związku z nowelą do podatku obrotowego, która przewiduje 1 proc. — opodatkowanie obrotów artykułami pierwszej potrzeby w handlu detalicznym i pół procent w hurtie.

Zebrani postanowili zwołać w najbliższych dniach konferencję poszczególnych sekcji, na których ustalone zostaną powyższe wykazy dla różnych branż.

Na podstawie zebranego na tych konferencjach materiału dykcja stowarzyszenia pod kierunkiem p. Barucha ułożył memoriał, który przez specjalnie wybraną delegację zostanie złożony w ministerstwie skarbu.

Delegacja ta starać się będzie o uwzględnienie w rozporządzeniu wykonawczym do znowej ustawy o podatku przemysłowym (od obrotu) postulatów kupiectwa.

Dłuższa dyskusja wywiązała się nad ostatnimi zarządzeniami mającymi na celu unieemożliwienie importu do kraju zagranicznych towarów.

Mówcy podkreślają, że bezwzględny sposób wprowadzenia tych przepisów w życie wytworzył dla importerów niezwykle ciężką sytuację.

Szczególnie dotkliwie odczuwają istniejący stan rzeczy importerzy artykułów kolonialnych, którzy ostatnio sprowadzili wielkie partie towarów i obecnie nie mają możliwości wywiązania się ze swych zobowiązań.

Bank Polski zaś kategorycznie odmawia im przydzielenia walut, dzięki czemu zamknięty zostanie krajowym

firmom, z takim mozołem otrzymywany kredyt zagraniczny.

O ile Bank Polski w najbliższym czasie nie zmieni swego bezwzględnego stanowiska, sytuacja dla importerów stanie się bez wyjścia.

Podkreślono również, że bez dotkliwego uszczerbku dla kraju nie można zatamować zupełnie importu; takie artykuły jak mąka, ryż, galanteria i inne muszą być do nas sprowadzane.

Dyskutowano również nad sprawą racjonalnej kalkulacji.

W sprawie tej uchwalono wystąpić z akcją pouczającą, tj. za pomocą referatów wyjaśniać kupcom właściwe metody przeprowadzania odpowiedniej kalkulacji.

## Odezwa kupców.

Centralne stowarzyszenie kupców i przemysłowców województwa łódzkiego wydało następującą odezwę:

Centralne stowarzyszenie kupców i przemysłowców województwa łódzkiego (Piotrkowska 10) wzywa swych członków do zachowania bezwzględnego spokoju w związku z ostatnio notowanymi wahaniami kursu złotego polskiego.

Wahania kursowe są bezwzględnie natury przejściowej i nie mają uzasadnionego podłoża. Kupcy we własnym interesie powinni przeciwdziałać szkodliwym szermiercom bezpodstawnej paniki i zaopatrywać się w waluty jedynie w miarę rzeczywistego zapotrzebowania.

Wzywamy wszystkich członków, aby ograniczyli import produktów zagranicznych wyłącznie do artykułów rzeczywiście potrzebnych i w kraju niewyrabianych i propagowali wśród swych odbiorców konieczność nabywania towarów wyrobu krajowego, przyczyniając się w ten sposób do polepszenia naszego bilansu handlowego.

## Sprawy robotnicze.

### Częściowy strejk w fabryce Poznańskiego wybuchł w tkalni na tle obniżenia zarobków robotniczych.

Po reorganizacji w fabryce Poznańskiego robotnicy w tkalniach zarabiali 7 do 8 zł. dziennie.

Tymczasem przed paru tygodniami firma widząc, że robotnicy tyle zarabiają zmieniła artykuły, wskutek czego zarobki robotników zmniejszyły się do 5 złotych.

Robotnicy kilkakrotnie interwenjowali w firmie i prosili o zmianę artykułów, gdyż mimo usilnej pracy nie mogą zwiększyć swych zarobków.

Gdy jednak interwencje nie pomogły robotnicy pracujący na 4 warsztatach zebrali się wczoraj na dziedzińcu fabrycznym, a następnie wysłali delegację do dyrektora Wolczyńskiego.

Pan Wolczyński oświadczył, że firma nie zmieni wydanych zarządzeń i robotnicy jedynie na poprzednich warunkach mogą pracować.

Wobec powyższego strejk w tkalniach trwa i zwołane zostanie powtórne zebranie robotników.

### P. A. S. T. contra telefonistki. Groźba strejku telefonicznego wisi nad Łodzią jak miecz Damoklesa.

Na skutek pisma oddziału łódzkiego związku pracowników instytucji użyteczności publicznej, zarząd główny związku w Warszawie interwenjował w ministerstwie pracy w celu zwołania konferencji z udziałem przedstawicieli zarządu głównego telefonistów i związku telefonistek łódzkich w celu usunięcia anormalnych stosunków, w jakich pracują telefonistki łódzkie.

Jednocześnie zarząd główny polecił oddziałowi łódzkiemu zebrać odpowiedni materiał z żądaniami telefonistek łódzkich w celu przedstawienia go na tej konferencji.

Niezależnie od tego, sekretarz sejmowej komisji ochrony pracy, poseł Waszkiwicz, na skutek ciągłych skarg telefonistek łódzkich, odbył konferencję z prezeską łódzkiego związku panną Rogowską, przyczem postanowił wszcząć energiczną interwencję w tej sprawie.

Panna Rogowska wyjaśniła, że w Łodzi telefonistki zarabiają o wiele mniej, niż w innych miastach, obsługują nadmierną ilość abonentów, przyczem pozbawione są niezbędnych na stacji urządzeń.

Pozatem dykcja reagując na wyniki z tego powodu skargi, nakłada na telefonistki kary, wskutek czego i tak niskie już zarobki, zmniejszają się.

**CASINO****CASINO**

Dziś  
premjera!

I.

# CZAR SCENY

Tragedja lekkomyślnej gwiazdy teatralnej. 7 barwnych aktów  
z za kulis teatru.

W roli głównej urocza artystka „Paramount Pictures“

== **Bébé** ==  
**Daniels**

II.

**DAISY**  
AND  
**BERT TEXAS**

w nowych tańcach ekscentrycznych.

III.

**MAREK**  
**WINDHEIM**

ulubieniec publiczności łódzkiej  
w nowym repertuarze.

Początek przedstawień o godz. 5-ej, 7-ej i 9.30.

===== CENY MIEJSC OD 1 ZŁ.

Orkiestra symfoniczna pod dyr. M. Szymkiewicza.





Boisko Ł. K. S. przy Al. Unji 2.

Dnia 9 b. m. o godzinie 5 po poł.

Odbędą się zawody towarzyskie w piłkę nożną pomiędzy drużynami

Ł. K. S. — Ł. T. S. G.

O godzinie 3.30 przedmecz III-cich drużyn

KINO-TEATR R-E-D-U-T-A Narutowicza 20. — Telefon 50. Początek o g. 6-iej, ost. o 10 wiecz. CENY MIEJSC OD ŻŁ. 1.— Orkiestra symfon. pod kier. A. Czudnowskiego.

Dziś poraz ostatni! Najefektowniejszy i najwspanialszy film z udziałem słynnego aktora chińskiego LE-KIN-TO-ULI „TAO” Nad program — OKULTYSTA GOETHE-SZKODNIK

Dramat wschodni w 8-mlu aktach. — — — — — Niezwykle oryginalna i niezmiernie zajmująca treść! Przepych wystawy! — — — — — oryginalna farsa.

GDZIE? KIEDY?

SYMFONJA LUDZKOSCI SMIERC ZA ZYCIE Monumentalny film Polski

W rolach czołowych Wanda Siemaszkowa, Stefan Jaracz oraz inni wybitni artyści scen polskich

GDZIE? KIEDY?

SĄD OKRĘGOWY W ŁODZI Wydział Handlowy wyrokiem z dnia 3 sierpnia 1925 r. postanowił: 1. Ogłosić upadłość firmy „Otto Steffan” i właścicielowi tejże firmy Otto Steffanowi; 2. Chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 15 lipca 1925 r. 3. Zamianować Sędzią Komisarzem sędziego Handlowego Edwarda Walfisza; 4. Zamianować kuratorem upadłości adw. Rudolfa Planera; 5. Nakazać opieczowanie kantoru, kasy składów, ksiąg zbioru dokumentów, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłej firmy oraz współników gdziekolwiek się one znajdują; 6. Dokonać publikacji wyroku zgodnie z przepisem art. 457 K. H.; 7. Uskutecznić wpis w rejestrze handlowym na zasadzie art. 7 p. 4 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r.; 8. Wyrok zaopatrzyć rygiorem tymczasowej wykonalności. Za zgodność adw. Rudolf Planer Łódź, Cegielniana № 52. Sędzia Komisarz masy upadłości firmy „Otto Steffan” na mocy 476 i 478 art K. H. wzywa wszystkich wierzycieli upadłej firmy, aby się stawili w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi w dniu 17 sierpnia 1925 r. o g. 11-iej rano z dowodami, usprawiedliwiającymi ich pretensje w celu złożenia listy kandydatów na syndyków tymczasowych pomienionej masy upadłości Edward Walfisz Sędzia Handlowy Łódź, 6-go sierpnia 1925 r. 7916

Ogłoszenie Fuchs'a to mur o który oprzeć się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o radę reklamową do Akwizycji ogłoszeń FUCHS a Piotrkowska 50, Tel. 21-36.

Dr. H. Kluszyński przyjmuje w chorobach wewnętrznych od 5-6. Gdańska 49-55. Tel. 14-56. 7853-3

Dr. med. BRAUN Południowa Nr. 23 telef. 40-26. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie światłem (Lampa kwarcowa) Przyjmuje od 8 do 9.30 od 4 i pół do 8 w

2 pokoje umeblowane do wynajęcia Ulica Piotrkowska № 154 m. 4. 887-2

Ogłoszenia drobne Kupno i sprzedaż Powozik i resorka do sprzedania ul. Zamenhofa 30 u gospodarza 922-3

Rozmaite Wobec nieporozumienia, jakie zaistniało między urzędnikiem naszego biura a p. Baranem, P.B.P. Orbis wypłaca na rzecz Czerwonego Krzyża 880-3

Konkurs Kasa Chorych m. Łodzi ogłasza niniejszym konkurs na dostawę od 200 do 300 ton węgla kost. I i około 100 ton węgla kost. II z głębokich kopalni Zagłębia Dąbrowskiego, względnie z kopalń Górnośląskich. Oferty szczegółowe w kopertach zamkniętych z napisem: „Oferta na węgiel” i podaniem cen loco skład Kasy, warunków płatności i termin ewentualnej dostawy, należy składać w Wydziale Gospodarczym Kasy Chorych m. Łodzi przy ul. Wólczańskiej № 225, najpóźniej do dnia 17 sierpnia r. b. g. 12.

Była przełożona gimnazjum Warszawskiego, wykwalifikowana nauczycielka, przyjmie 1-2 dzieci lub młodzież na wychowanie do Bydgoszczy. Macierzyńska opieka zapewniona. Na żądanie nauka. Regina Walter-Kotlicka Bydgoszcz, Pomorska 65. 7665-2

Poszukuję spółnika fachowca fryzjera. Posiadam elegancki lokal w centrum miasta. Oferty sub „A. P.” do adm.

TRALNIA szuka pracy zarobkowej, takowa może być ewent. wydzierżawiona lub sprzedana Szerokość krosien: 36-42-52-62 cale. Wiadomość tel. 13-03. 7866-3

Pończochy jedwabne i inne, suknie trikotkowe i t. p. przyjmuje do reperacji. ul. 6-go sierpnia 76, III piętro Tanio, bo w prywatnym mieszk.

Jednokonny powóz używany, ale w dobrym stanie poszukiwany. Oferty pod „B.Z.E.” do admin.

Kupię samochód osobowy używany. Wiadomość Cel Piotrkowska 182. Kantor budowlany. 941-2

Zdolni akwizytorzy Obznajmieni z branżą elektrotechniczną i instalacyjną ze stałym wynagrodzeniem i prowizją poszukiwani. Oferty szczegółowe sub „B.E.H.” do adm. „Il. Republiki”.

SUDORYN (pudełkach z sitkiem) Jedydy wypróbowany środek usuwający bezpowrotnie Pot i niemiłą woń z rąk, nóg i pach. Laborat. Chem. Farmac, „Ap. Kowalski”, Warszawa.

HEMATOGEN-LEK leczy blednicę, maokrwistość, skrofudy, nerwy, wzmacnia siły, poprawia cerę, pobudza apetyt, nie psuje zębów dla dorosłych, dzieci i starców. Składy fabryczne: Warszawa, Poznańska 11, tel. 257-60; Trębacka 4, Apteka tel. 18-71.

Dr. H. Szumacher choroby skórne i weneryczne. 6-go Sierpnia 1. Godz. przyjęcia: codziennie od 5-iej do 7 i pół po poł w niedziele i święta od 11-iej do 1-iej

Łagunowski Gdańska 42. Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 12-2 do 2 1/2-3

Lekarz-Dentysta A. Strunski Al. Kosciuszki 41

Dr. P. Langbard Zawadzka 10 Tel. 6-30. Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 8-12 5-8.

Tanio z powodu wyjazdu sprzedam psa rasy czystej wilk. Wiadomość Cegielniana 15 m. 14 od 2-4.

Auto ciężarowe 40 tonnowe do sprzedania. Masarna 6-go Sierpnia 18. 7840-3

Studentka udziela lekcji. Wiadom. Wrześnieńska 32 i ścień. 7845-3

Posady głużąca do wszystkich lekcy. z praniem poszukiwana. Zgłaszać się ze świadectwami od g. 2 do 4 Pomorska 10 front II piętro m. 15

potrzebna inteligentna panna do 2-3 dzieci na wyjazd. Pożądana niemka. Zgłaszać się 11 b m od godz 4-5 pp na ul Zachodnią 64 do pp. Berkowicz.

treblanka do chłopca 2 i pół letniego, możliwie z życiem poszukiwana. Chwał. Piotrkowska 20.

stacja w Warszawie wie dla kształcącej się pani. Pianino, telefon Al. Ujazdowskie Informacji udziela firma „Ursus” Piotrkowska 65. 7829-2

Zagubione dokumenty Zagubiono torebkę z skórką, w której znajdowała się legitymacja nauczycielki na imię Racheli Lenzińskiej i weksel na zł. 100 pl. 10 września r. b. wystawca J. Ubyś na zlecenie p. Ch. Berek następnego zlecenia p. Joffe. Upraszam szlachetnego znalazcę podwyższe rzeczy zwrócić za wynagrodzeniem lub za Bóg zapłać do p. Joffe Gdańska 11.

Jaginięty dwa oprow. testowane weksle. Zł. 585 pl. 30 marca 25 r. i zł. 600 pl. 31 marca 25 r. z wystawienia Przybyłowskiego na zlecenie firmy Arnerker i S-ka, Ostrzeżę się przed nabywaniem takowy. h. 923-3

Grandwajman Jęchuda Łajb zagubił dowód osobisty wydany przez Komisariat Rządu na m. Łódź. 921-3

Prenumerata „Ilustrowanej Republiki” wraz z ilustr. dodatkiem niedzielnym „Nowa Panorama”: w Łodzi 4 zł. 20 gr. miesięcznie. — Zamięcowa 5 zł. 20 gr. miesięcznie. — Zagranicą 7 zł. 20 gr. miesięcznie. Odnoszenie do domu 30 groszy miesięcznie drożej. Za terminowy druk ogłoszeń admin. nie odpowiają Drobne 10 gr. Poszukiwanie pracy 5 gr. Najmniejsze 50 gr. Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TEKSCIE 40 gr. za wiersz mil. (na stronie 4 szpalt). NEKROLOGI I NADESLANE 30 gr. za wiersz mil. (na 4 szpalt) i Zareczynowe i zaślub, po tekie 10 złotych. Zamięcowa o 50 proc. Zagraniczne o 100 proc. „Ilustrowana Republika” i „Express Wieczorny” łącznie z odnośnieniem do domu zł. 7.50 mes.